[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Белгородской области

ПРИКАЗ
« 17 »  апреля  2013 г.

 №  845
О проведении   областного   конкурса

на лучшую  туристскую   семью

В целях реализации долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного  Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы, развития семейного туризма п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 17-21 июня 2013 года областной конкурс на лучшую туристскую семью (далее – Конкурс).
2. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
4. Расходы по организации и проведению Конкурса за счет                      ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»; по проезду к месту проведения Конкурса и обратно, питанию участников за счет командирующих организаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области Н.Н. Зубареву.
Первый заместитель начальника

департамента образования области

Е. Тишина

В.Ченцов, 34-96-29
Приложение № 1
к приказу департамента образования

Белгородской области

от « 17» апреля 2013 г. № 845
Положение

об областном конкурсе на лучшую туристскую семью

1. Цели и задачи:

Областной конкурс на лучшую туристскую семью (далее – Конкурс) проводится с целью развития семейного туризма в Белгородской области.
Задачи Конкурса:

- популяризация туристско-краеведческой деятельности;

- вовлечение родителей в туристско-краеведческую деятельность;

- пропаганда здорового образа жизни, семейных ценностей среди школьников и их родителей.
2. Организаторы Конкурса:
Конкурс организуют департамент образования Белгородской области и ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», непосредственное руководство осуществляет жюри Конкурса.
3.Время и место проведения:
Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – районный (городской) – апрель-май  2013 года;

2 этап – областной – 17-21 июня 2013 года (Шебекинский район, с. Безлюдовка).
На первом этапе Конкурса программу и условия определяют проводящие организации.

4. Участники:
В областном этапе Конкурса участвуют победители районных (городских) конкурсов на лучшую туристскую семью.

В Конкурсе принимает участие семья – папа, мама, дети.
Обязательное условие участия в Конкурсе – один из членов семьи должен быть работником образовательного учреждения.
5. Программа Конкурса:
- визитная карточка семьи (видеоролик «Наша туристская семья», конкурс «Представление семьи»);
- контрольно-туристский маршрут;

- техника пешеходного туризма;

- ориентирование;

- конкурс поваров;

- конкурс краеведов;
- конкурс туристских газет;
- конкурс фотографий.
6. Условия приема команд:
Для участия в областном этапе Конкурса до 22 мая 2013 года предоставляются материалы:
- заявка;
- видеоролик «Наша туристская семья» на CD-диске, который должен просматриваться на стандартном техническом оборудовании. Длительность ролика не более 2 минут.
Материалы направляются по адресу: 308010, г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19, Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий, отдел спортивного туризма и ориентирования; тел/факс 31-55-93, электронный адрес belcdtur@mail.ru.

По прибытию на Конкурс в мандатную комиссию представляются следующие документы:

- приказ или заверенная выписка из приказа о командировании;

- медицинский допуск;

- документы, удостоверяющие личность (свидетельство о рождении, паспорт), страховой медицинский полис на каждого участника.
Участники Конкурса обязаны иметь с собой туристское снаряжение для жизни в полевых условиях при любой погоде, набор продуктов на все дни Конкурса, бутилированную негазированную воду для организации питьевого режима, личное и групповое снаряжение для участия в соревнованиях и конкурсах.

7. Подведение итогов:
Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждому виду программы. Места по отдельным видам программы определяются согласно Условиям Конкурса.

8. Награждение:
Туристские семьи, занявшие 1-3 места в каждом виде программы, награждаются дипломами департамента образования Белгородской области.

Туристские семьи,  занявшие 1-3 места в контрольно-туристском маршруте, ориентировании, технике пешеходного туризма  награждаются медалями.

По решению главной судейской коллегии поощрительными призами награждаются участники и туристские семьи за активное участие в Конкурсе.
9. Финансирование:
Расходы по организации и проведению Конкурса за счет                      ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»; по проезду к месту проведения Конкурса и обратно, питанию участников за счет командирующих организаций.

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе на лучшую туристскую семью

Территория _______________________________________

	№
	ФИО участника
	Дата рождения
	Место работы (учебы)
	Должность (класс)
	Адрес места жительства

	1.
	Папа

	2.
	Мама

	3.
	Ребенок

Примечание: в заявке указываются все дети - участники Конкурса
Контактный телефон, e-mail направляющей организации ____________________________________________
Руководитель направляющей организации ________________________________

Печать